
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 200 

      

                                           Data 01.03.2023 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 46 

      

                                           Data 28.02.2023 

 

 

OGGETTO 

 

SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA IN FAVORE DEL PERSONALE 

DOCENTE  E NON DOCENTE DELLE SCUOLE STATALI DELL'INFANZIA 

- ANNI SCOLASTICI 2022/2023 E 2023/2024 - AFFIDAMENTO EX ART. 36  

C.2  LETT. A) DEL DECR.LGS. N. 64/2017. AGGIUDICAZIOINE 

PROVVISORIA. CIG: 9606953496       . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014; 

Visto il D.Lgs n. 118 /2011; 

Visto il D,Lgs. n.165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

Vista la Determina del Responsabile P.O.3 n. 1065 del 29-09-2022; 

Vista la Determina del Responsabile P.O.3 n. 1209 del 26-10-2022; 

Viste le Delibere di Giunta Comunale n. 22 del 22-03-2022 e n. 35 del 03-05-2022 con le quali è 

stato dato mandato al Responsabile della P.O. 3 di predisporre tutti gli atti e/o provvedimenti 

necessari inerenti la procedura per l’affidamento della fornitura del “Servizio di refezione 

scolastica per il personale docente e non docente delle classi a tempo normale delle scuole 

dell’infanzia degli Istituti Comprensivi di Favara per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/24”, 

finanziato dal MIUR ( Fondi Pubblici) dando atto che il  servizio oggetto dell’affidamento dovrà 

essere erogato a condizione che i genitori garantiscano la fornitura dei pasti agli alunni della scuola 

dell’infanzia; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Vista la determinazione del Responsabile della P.O.3 n. 1065 del 29-09-2022 e n. 1209 del 26-

10-2022, con la quale si è proceduto: 

- alla indizione della gara per la realizzazione del servizio di refezione scolastica per il personale 

docente e non docente della scuola dell’infanzia, A.S. 2022/2023 e 2023/2024, tramite Richiesta 

di Offerta (RdO) sul MEPA e previa individuazione di almeno 5 operatori mediante 

consultazione dell’elenco operatori economici iscritti sul MEPA nella categoria “Ristorazione 

scolastica” aventi sede legale nella provincia di Agrigento e Caltanissetta; 

- a prenotare la somma di € 11.880,96 sul capitolo n. 80401/1 dell’esercizio finanziario 

anno 2022;  

- a dare atto che a valere sugli esercizi finanziari 2023 e 2024, si procederà all’impegno della 

spesa nel seguente modo: € 32.884,80 a valere sull’esercizio finanziario anno 2023 ed € 

20.579,52 a valere sull’ esercizio finanziario anno 2024, a seguito di perfezionamento 

dell’obbligazione giuridica e previo trasferimenti del Dipartimento della Programmazione ( Fondi 

Pubblici) ai sensi della Legge n. 135 del 7 agosto 2012 art 7 comma 41; 

- alla nomina del RUP nella persona della Dott.ssa Antonina Crapanzano, Responsabile  della 

P.O. 3 “Servizi Sociali e Pubblica istruzione”;  

- a stabilire in € 2,40, oltre IVA 4%, il prezzo unitario per pasto su cui formulare l’offerta, per 

una somma complessiva presunta dell'appalto per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24 pari a € 

62.832,00  IVA esclusa al 4%; 

- a stabilire che il servizio oggetto dell’affidamento dovrà essere erogato a condizione 

che i genitori garantiscano la fornitura dei pasti agli alunni della scuole dell’infanzia; 

considerato che: 

- la gara sviluppata sul MEPA con RDO n. 3264974 e con scadenza 15-11-2022 è risultata 

deserta, così come attestato dal documento di riepilogo generato automaticamente dal sistema 

telematico del MEPA ai fini di una immediata attestazione della mancata partecipazione alla 

RDO da parte dei concorrenti invitati; 

- che, al fine di velocizzare le procedure di affidamento  la Responsabile della P.O.3 con 

Determina a contrarre n. 1471 del 21-12-2022, oltre a prendere atto della gara andata deserta, 

di cui alla RdO n. 3264974/2022 , con scadenza 15-11-2022, ha determinato: 

➢ di procedere all’appalto del servizio di ristorazione scolastica in favore del personale 

docente e dei collaboratori scolastici delle scuole dell’infanzia pubbliche, anni scolastici 

2022/2023 e 2023/2024, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.L. 50/2016 come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, 

come sostituita dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del D.L. n. 77/2021; 

➢ che l’acquisizione del servizio in argomento sarebbe avvenuta , ai sensi dell’art. 1 comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1 comma 150, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) operante presso la Consip e che si sarebbe fatto ricorso alla trattativa diretta 

negoziando il contratto con un unico operatore economico, nello specifico, con la Ditta 

“Contino Rosetta” avente sede legale a Favara in Viale Mediterraneo n. 22,  per le 

motivazioni ivi esplicitate; 

➢ di fissare i contenuti minimi del contratto , ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e 

dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016; 

➢ di approvare la lettera di invito, con relativi allegati e il Capitolato; 

Dato atto che la gara sviluppata sul MEPA con RDO n. 3374959 e con scadenza 29-12- 2020 è 

risultata deserta , così come attestato dal documento di riepilogo generato automaticamente dal 

sistema telematico del MEPA; 

Vista la nota prot. n. 486 del 03-01-2023 trasmessa dalla Ditta Contino Rosetta con la quale la 

titolare dell’omonima ditta ha comunicato che la mancata presentazione 



 

 

dell’offerta sul MEPA entro i termini di scadenza fissati non è stata dovuta a motivi 

ascrivibili alla propria  volontà di partecipazione bensì a problemi tecnici inerenti il 

malfunzionamento del portale Acquisti in rete che non hanno reso possibile il 

caricamento della documentazione richiesta e la presentazione della propria offerta ed ha altresì 

rinnovato la propria disponibilità all’affidamento del servizio in questione; Ritenuto pertanto, per 

i motivi suesposti e per i tempi stringenti circa la necessità dell’avvio del servizio, di 

riproporre , con Det. del Resp. n. 97 del 25-01-2023 analoga procedura di affidamento diretto del 

servizio           di  cui in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016 come 

derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, come sostituita dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108 di conversione del D.L. n. 77/2021, tramite Rdo sul Mepa invitando la ditta  

“Contino Rosetta” a presentare offerta;  

Rilevato che l’originario importo di   € 62.832,00 stabilito con Det. del Resp. n. 1065 del 29-
09-2022 e calcolato sulla base dei pasti da fornire nei due interi anni scolastici 2022/2023 e 
2023/2024 andava decurtato della somma di € 11.880,00 relativa ai pasti che avrebbero dovuto 

essere forniti durante il periodo ottobre-dicembre 2022; 
Considerato  

- che la suddetta gara è stata sviluppata sul MEPA con RdO n. 3412662 del 08-02-2023 con 

scadenza 18-02-2023; 

- che entro la suddetta scadenza la ditta invitata, Contino Rosetta , ha presentato l’offerta relativa 

alla suddetta gara;  

Visto il verbale delle operazioni di gara, che si allega alla presente per farne parte integrante,  

stilato in data 23-02-2023 dal RUP , Dott.ssa Antonina Crapanzano,  con il quale, accertati il 

possesso dei requisiti tecnici e formali richiesti nella lettera di invito/disciplinare e la congruità 

dell’offerta economica viene stabilita l’aggiudicazione provvisoria alla ditta Contino Rosetta con 

sede a Favara in Viale Mediterraneo , n. 22, dando atto che si procederà alla aggiudicazione 

definitiva e alla stipula del contratto solo dopo aver espletato le  verifiche sul possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  e in caso di assenza di irregolarità; 

Preso atto che l’offerta economica presentata dalla ditta Contino Rosetta   è costituita  da un 

ribasso dello 0,10 % sull’importo a basa d’asta di € 2,40, iva esclusa; 

Dato atto che , in ossequio a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari  è stato richiesto il CIG  che risulta essere il seguente: N. 9606953469;  

Vista la Determinazione Sindacale n. 24 dell’11/05/2022   di conferimento di incarico del 

Responsabile della P.O.3 alla dott.ssa  Antonina Crapanzano; 

Attestata l’insussistenza a proprio carico e a quello del responsabile di servizio e del procedimento 

di situazioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 7 del DPR 62/2013; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

 

Per tutto quanto sopra esposto 

 

DETERMINA 

 

1.  Approvare il verbale di gara redatto in data 23-02-2023, che si allega alla presente per farne 

parte integrante, con il quale viene ufficializzata formalmente l’aggiudicazione provvisoria  

del “Servizio di refezione scolastica in favore del personale docente e non docente delle 

scuole statali dell’infanzia. Anni Scolastici 2022/2023 e 2023/2024”, alla ditta Contino 

Rosetta con sede a Favara in Viale Mediterraneo, n. 22;  

2.  Di aggiudicare , per le motivazioni espresse in premessa,  il servizio di cui in oggetto alla 

ditta “Contino Rosetta” , per un importo di € 2,3976 a pasto  effettivamente erogato, IVA 

esclusa;  

3.  Dare atto: 

-  che con Det. del Resp. n. 97 del 25-01-2023 si è proceduto a prenotare la somma di € 

32.884,80  sul capitolo n. 80401/1 dell’esercizio finanziario 2023; 

- che si procederà all’impegno della spesa di €  20.579,52 a valere sull’esercizio 

finanziario 2024; 

- che le liquidazioni delle fatture sono subordinate  al  trasferimento delle somme da parte  



 

 

del Dipartimento della Programmazione (MIUR) erogate ai sensi della Legge n. 135 del 

7 agosto 2012, art. 7 comma 41;   

- Che si procederà all’aggiudicazione definitiva ed alla stesura del contratto a seguito della 

verifica sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  e in caso 

di assenza di irregolarità; 

4. Dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 /2010 ed dal 

D.L.n.187/2010 art.7 c. 4, è stato rilasciato dall’ANAC il codice CIG 9606953469; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

6. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 

lett.b) del decr. Lgs.33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

La Responsabile del Servizio n. 2                                                        La Resp. della P.O.3                                           

Dott.ssa Baiamonte Antonietta                                                  D.ssa Antonina Crapanzano 

                                    



 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 200 

       

                   data 01.03.2023 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 46 

      

                                           data 28.02.2023 

 

 

OGGETTO 

 

SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA IN FAVORE DEL PERSONALE 

DOCENTE  E NON DOCENTE DELLE SCUOLE STATALI DELL'INFANZIA 

- ANNI SCOLASTICI 2022/2023 E 2023/2024 - AFFIDAMENTO EX ART. 36  

C.2  LETT. A) DEL DECR.LGS. N. 64/2017. AGGIUDICAZIOINE 

PROVVISORIA. CIG: 9606953496       –  CIG:      . 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

		2023-03-02T11:25:24+0100
	Approvo il documento


		2023-03-01T15:02:31+0100
	Approvo il documento




